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Sposób modyfikacji włókien wytworzonych przez przędzenie
polimerów akrylonitrylowych

Wynalazek dotyczy sposobu modyfikacji włókien,
wytworzonych przez przędzenie polimerów akrylo¬
nitrylowych oraz rozciąganie tych włókien w parze.

Stwierdzono, że czasem występują nieregularno-
ści we własnościach fizycznych otrzymanych włó¬
kien, między innymi skłonność do rozwłókniania, co
szczególnie występuje w przypadku włókien o wy¬
sokim tiltrze śrubości oraz włókiem, które przędzie
się z mieszanin zawierających pewne dodatki, np.
dodatki obniżające palność.

Zgodnie z wynalazkiem włókna wytworzone z
polimerów akrylonitrylowych zawierających 85 —
97% wagowych jednostek akrylonitrylowych rozcią¬
ga się w parze i natychmiast po tym szybko chłodzi
się je ciekłym środkiem chłodzącym do temperatury
poniżej 30° C.

W sposobie według wynalazku włókna można roz¬
ciągać w parze, stosując konwencjonalne sposoby,
na przykład rozciąganie w rurach zasilanych parą,
między wałkami obracającymi się z różnymi szyb¬
kościami. Korzystnie rozciąga się włókna do co naj¬
mniej ich pięciokrotnej począjtkowej długości. Po
opuszczeniu rur, gdzie przebiega rozciąganie, włók¬
na natychmiast szybko chłodzi się ciekłym iśrod-
kiem chłodzącym, do temperaltury włókien poniżej
30° C, stosując możliwie najmniejsze opóźnienie.
Ciekły środek chłodzący korzystnie stanowi woda,
która może zawierać trochę rozpuszczonego rodan¬
ku metailu alkalicznego. Dogodnie stosuje się śro¬
dek chłodzący w postaci kąpieli, przez którą pro-
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wadzi się włókna, można jednak także szybko chło¬
dzić włókna przez ich natryskiwanie środkiem chło¬
dzącym. Najlepsze rezultaty uzyskuje się, gldy tem¬
peratura środka chłodzącego jest niższa od 10° C;
nie jest zwykle konieczne stosowanie temperatu¬
ry poniżej 0° C.

Po szybkim chłodzeniu może być pożądane my¬
cie włókien, na przekład wodą o temperturze 40 —
90° C, po czym suszy się je i w razie potrzeby pod¬
daje dalszej pnzeiróbce.

Wynalazek ilustrują natępujące przykłady:

Przykład I. Kopolimer afcryłonitrytlowy za¬
wierający 93% wagowych jednostek akrylonitrylo¬
wych rozpuszczony w wodnym roztworze rodanku
sodowego przędzie się w włókna przez koagulację
rozcieńczonym wodnym roztworem rodanku sodo¬
wego. Uzyskane włókna rozciąga się w parze mię¬
dzy wałkami, do ich ośmiokrotnej począftikowej dłu¬
gości i natychmiast po opuszczeniu ostatniego wałka
przepuszcza się przez kąpiel zawierającą wodę de¬
stylowaną o temperaturze 8°C. Następnie włókna
myje się, aż będą one zasadniczo wolne od rodankj
i suszy się je. Włókna mają po takiej modyfikacji
w zasadzie jednolity skurcz w przybliżeniu 10%
i nie wykazują rozwłóknienia, zarówno początkowo
jak i w czasie dalszej przeróbki.

Przykład II. Podobny kopolimer przędzie się
i koagulluje jak opisano w przykładzie I, a wytwo-
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rzone włókna rozciąga siię w parze do ich ośmio¬
krotnej początkowej długości, ,po czyim przepuszcza
się je przez natrysk rozcieńczonymi roztworem ro¬
danku sodowego o temperaturze 10° C, tak aby
temperatura włókien spadła poniżej 30° C. Uzyska¬
ne w rezultacie włókna mają po wysuszeniu podob¬
ne własności jak włókna modyfikowane sposobem
według przykładu I.

Zastrzeże mi a patentowe

1. Sposób modyfikacji włókien wytworzonych
przez przędzenie polimerów akrylonitrydowych, za¬
wierających 85 — 97% wagowych jednostek akry-
lonitrylowych oraz rozciąganie tych włókien w pa¬
rze, znamienny tym, że włókna natychmiast po ich
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rozciąganiu w parze szybko chłodzi się ciekłym
środkiem chłodzącym do temperatury poniżej 30° C.

2. Sposób według zasrbrz. 1, znamienny tym, że
włókna przepuszcza się po rozciąganiu przez ciekłą
kąpiel chłoidizącą.

3. Sposób wedJŁug zastrz. 1, znamienny tym, że
włókna po rozciąganiu natryskuje się ciekłym
środkiem chłodzącym.

4. Sposób według zastrz. 2 i 3, znamienny tym,
że jako cielkły środek ohłodizący stosuje się wodę.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, znamienny tym,
że stosuje się środek chłodzący o temperaturze nie
przekraczającej 10° C.

ZG „Ruch" W-wa, zam. 678-69 nakł. 230 egz.
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